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MALÝ OZNAMOVATELSvětová válka
Vedl toho spojenci iMjchtéjí dá-t- i

Rakousku žádné zaručení

proti Itslíí s níl }Mé ne-

mají víecky přátelské styky pře-rušen- y

Zaměstnání zajatců na Sibiři

Krakovský "Olou Národu"
z petrohradské "íleči"

zprávu že mezí rakouskými vo

zajatci na Sibiři a tam-néjší-

domácím obyvatelstvem

panují přátelské styky V zajat-
cích dostalo se Hibiří mnoho dob

ich řemeslníků a jiných odbor-ník- ů

jichž se tam jxjciťuju nedo-

statek Ve všech zajateckých tá-

borech provozuji se různá řemesla

a také obchody Někteří zajatci
zřídili jídelny a hostince jiní pro-

vozují živnosti řemeslné Zajatí
lékaři jsou vesměs zwměatiiáni v

nemocnicích Válka zuří příliš
daleko a na Sibiř zaléhají jen sla

bé její ohlasy proto mezi oby-

vatelstvem a zajatci není nenávi-

sti a domácí obyvatelstvo si jich
váží jako dobrých a platných pra-

covníků

V Polsku jest jií volněji
První krok ku slíbenému osa-

mostatnění Polsky spatřuje se v

novém zákoně který byl právé

ehem s jistý svíatik kroužíc! nad

Hýnem donutil jeden německý

aeroplan k sestupu do francouz-skéh- o

tábora kde byl i w svými
dvěma íídíčí zajat

K dramatickému vzduchopiave-ekém- u

souboji pří uhni německý
tjcroplai byl sražen k zemí slav-ný- m

francouzským vzduchoplav-ee-

Itolandem () ÍJarossem do

šlo v pátek před zruky četných
diváků a majora Haoula Pontust

yna bývalého belgického mini-

stra který celý výjev popisuje
ttikto:
Německému letci se nejprve

zdařilo vznesli so na Oarossovo

iétadlo ale v příští chvíli již vy-šin-

se (Jaroš pružně do výše a

dopadl silně na německý aero

pian
Od té chvíle stala se situace

aviatika kritickou Za

nedlouho objevil se nad iiěme- -

kým létadlein bílý kouř a vyšlehl
z něho plamínek který zachvátil

iclv acroplan který se těžce ští-

til k zemi pár kroků ode mne a

ve svých troskách pochoval pří-

šerně popáleného svého řidiče

Syn bývalého presidenta padl
Rodině Clauda Casimira-Pcr-rier- a

syna bývalého presidenta
francouzské republiky bylo sdě-

leno že padl v bitvě a byl po-

hřben u Remeše Byl poručíkem

žitého vítězství v nynějších bojích
v Karpatech a zmoeudi se obrov-

ských zásob střeliva a dél jak
mj švýcarským časopí-fi-

V kraji aroHikém zajmult dvě

batterie houfuic a

čtyi jiné batterie dél k čemuž

dlužno pripočístí 700 nábojů pro
děla

Kusové kteří mají už v Karpa-tec- h

ve své moci Ti mil půdy za

jali v bitvách v karpatských prů
fcmycích celkem 20000 Kakusauu
a Němců

Téhož dne oznámeno z Vidné:
V lleakydách panuje nyní klid

neboť Milně sněží a v zasypaných
sněhem horakých distriktech e

těžko bojuje Třes to však Hu

nové útočí neohlížejíc ae na ztráty
na lidských životech
Haněni a padli pokrývají všude

půdu která je v dotftřelu našich

děl a pušek
Na některých místech byly ru-hk- é

nárazy tak prudké a zuřivé

že jsme byli nuceni ustoupit! ale

na ostatních bodech fronty neuda-

lo se nic nového

Bohatá kořist v Přemyslu

ský důstojník který rozmluvu cí-

sařovu s Krdovým důstojníkem

zachytil ku zpravodaji jednoho

časopisu i neutrálních států

Německo {tratilo přes polovic

Tisková kancelář francouzské-

ho ministerstva války uveřejnila
ve středu výpočty z německých

výkazů ztrát důstojníků od počát-

ku války (''íslice ty ukazují

praví tisková kancelář že ze 4W

německých jenerálň v době míru

bylo jích ve válce zabito a 57

raněno m b zajato
Z :M15í důstojníků pěchoty

bylo jich HiM zabito a 18119 ra-nén- o

nebo zajato Ze 700'1 dů-

stojníků jízdy bylo jich ÍMC zabi-

to a 8X1 raněno nebo zajato Z

I210H důstojníků dělostřelectva

lylo jich 912 zabito a 2201

nebo zajato
Celkový počet důstojníků ně-

mecké armády na počátku války

počítaje důstojníky v aktivní

službě reservě a zeměbrané byl

52805 z nichž až do 15 března

bylo í!)25 důstojníků zabito a 21-:5-
1

raněno nebo zajato To činí

úhrnnou ztrátu :!I27(J nebo více

než [oloviei všech důstojníků od

prohlášeni války

Némci doznávají ztrátu ponorky
Německá admiralita vydala ve

středu úředně zprávu ve které

doznává záhubu ponorného člunu

U—2'J Text sdělení jest násle-

dující: "Ponorný Člun U— 2'J ne-

vrátil se z poslední své cesty Jak

zní zpráva britické admirality ze

dne 20 března tento člun se svou

posádkou byl poslán na dno mo-

ře Z toho důvodu dlužno jej ti

za ztracený" Ponornému

člunu velel kapitán Otto Wed-ditfei-
i

který velel dříve člunu

U— ! když toto plavidlo zničilo

v září minulého roku antické

křižníky Hnuc Cressy a Abou-ki- r

Ponorný člun U— 20 byl

plavidlem svého

druhu Měl nosnosti 800 tun a je-

ho rychlost obnášela osmnáct ů

na hladině deset pod vodou

V březnu podnikl tento člun ú- -

Úřední zpráva ruská udává: "Živého zastoupení a rovnoprávnost s

Rosové opasovali Karpat i

1'ostupujíci vojáka ruská pro-

razila linii rakoimké armád kte-

ré velí generál Jíoroevič z Jíojny

srbský odrodílec na dvou mí-

stech v Karpatech Východní kří-

dlo této armády jest v posicí iia-lifjv- ýí

nebezpečné Kusové doby-

li Kmoluík východně od Lupkov-skéh- o

průsinyku Carovy sbory

zapudily rovněž dále zpět Kaku-šan- y

v okolí Bardejova jukož i v

sousedství Lupková l'ostoupivíe

Roztockým prúwuykem vrazili

Kunové klín mezi dvě rakouské

armády Smolnik ovládá jedinou
železnou dráhu líezkyda-m- i

mezi Mezoe Laborczem a Užo-ke-m

vzdálenost to Šedesáti mil

Západní křídlo rakounké armády
oolrá se o Humenné a jeho ko--

rnunikace podél silnic do Uher

jsou bezj)ťény Východní křídlo

naproti tomu spojeno jest se síla-

mi operujícími v okolí Užoku 20

mil od ruských posic ve fcmolni-k- u

odkudž mu hrozí útok v záda

Považuje e za pravděpodobné
že Hakuáani budou přinuceni pře-

nést i avou základnu operací z

směrem na Munkács nebo

přijmoutí bitvu v okolí Užoku

kde budou v nevýhodě následkem

nedostatku cest V každém pří-

padě shledají se Hakuáani odříz-

nuti od hlavní armády pod gene-

rálem Iiorocvičem a jeho něme-

ckými iosilami Husové překro-
čili hřeben liezkyd u Humenného

a jak se zdá mají úplné volnou

cestu do Uher

Jak úřední i neúřední zprávy
ruské udávají o událostech z

fronty utrpěli Rakušané a Němci

od posledního zahájení bojů v

Karpatech ztrátu 150000 mužů

na zabitých zraněných a zajatých

vojínech což jsou vzhledem na

krátkou dobu trvání karpatské
akce ztráty téměř příšerné

Ztráty Rusů aě také značné

ježto dobývati museli výšin a prů-srayk- ů

hustě obsazených Rakuša-

ny a Němci jsou u porovnání s

tím mnohem menší a za to dílo ji-

mi vykonané jest obrovské důle-

žitosti
s

pro šťastné skončení vál-

ky t j pro poražení Rakušanů a

Němců
Vzhledem k tomu že Rusové

všecky hlavní výšiny a

stráně Ikizkyd armádní důstojní-

ci v Petrohradě prohlašují že ra-

kouské operace v Karpatech se

shroutily nadobro Ruský gene-

rální štáb uvažuje která cesta

hodilá by se nejlépe k postupu do

Uher Operace soustřeďující se

kolem Mezoe Laborczem počítaje
▼ to důležité body Bardějov Lup-ko- v

a Užok zdají se býti úplně

skončeny ježto Hak usáni zatlače-

ni byli do definsivy na všech

bodech a znatelné oslabeni a

Spousty sněhu jen
dosud pokrývá Karpaty zabraňu-

ji rychlému postupu do Uher — --

Jakmile tato překážka bude pře-

možena a Rusové dostihnou již- -

liějších svahů kde počínají so již
ífviti sřriámkv iara neiváŽněišlL

překážkou budou umělá opevnění

která podle všeho byla zde vybil

dována

Myslí se íki kraj mezi Laborts

xou a Sanem poskytne nejlepší ee- -

tu pro ruský postup Ruský B- -

rter&lnt štáb lest toho míněni že

Němci soustředili jií všecky puu-liteln- é

sbory l ostatních části

fronty iU tohoto distriktu a žts s

v
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prohlášen a uděluje obecní samo

správu všem městům v 1 olsku

Židům dává nový zákon spravedli- -

(statním obyvatelstvem Poprv
tímto novým zákonem dostává se

polským v borům stejné samo

správy jakou mají Jtusove ve

► vych inkorporovaných městech a

okresích

Dopisování se státními úřady

veřejnými shory anebo soukromý-

mi osobami mimo Polsko a odjxi-včd- i

na dopisy municíjiálních úřa-di- i

v Uiiskii musí se díti v ruské

řeči Obecní plakáty vyhlášky
musí býti v obou řečích polské a

ruské ve sloupcích podle sebe Ve

veřejných shromážděních smí se

mluviti v obou jazycích

Francouzové postoupili mezi dvě-

ma řekami

Francouzská offensiva v di-

striktu mezi Masou a Mosellou

vyvinula se v jednu z nejzuřivěj-šíc- h

bitev celé války Pařížské

úřední zprávy oznamují že důle-

žité posice u Les Kparpes které

dominují planině Woevre naléza-

jí se úplně v rukou spojenců Zá-

kopy dobyté byly plny zabitých
Němců Patnáct německých úto-k- ů

v lese u Montmartre bylo od-

raženo V Champagni byli Něm-

ci rovněž odrazeni a velkými ztrá-

tami V lese u Ailly získali spo-

jenci fiOO stop půdy
Francouzské dělostřelect vo bom-

bardovalo nepřetržitě St Mihiel

a současně útočila jízda i pěchota
na silnici vedoucí ze St Mihiel do

Met

Berlín popírá úspěchy spojenců
ale přiznává že Francouzi jsou
všude v offVnsivě Současně

že zahnali Beljfičany
Drei (jracbten na levém bře-

hu Vsery

Činnost spojeneckých vzducho

plavců

Ve své zprávě o činnosti váleč-

ných aviatiků oznamuje válečná

francouzská kancelář úředně že v

posledních dnech podniknuto bylo
i l vzletů při nichž v řetnych pří-

padech použito bylo vrháni pum
V Písanku — udává zpráva ly

pumy vrženy na hangáry a

v zduchoplavecké kolny v Hab-tňn- u

v Pettvveíleru na jednu u

a na Železniční stanici a tri

pumy plézr ui veliké německé

tábořiště

Sdin aeropláiio nad

Lt Woevre dwtah w al k

Vliflleltlb kde tininbardovaty ni
meeká ktMÍrita

Také éittiá jiná německá tul-- r

byl bombardována a upi

108 pluku pěchoty 1'ůvodně se

tvrdilo že byl těžce raněn a

do zajetí

Swoboda odevzdán vojenskému
soudu

Raymond Swoboda Amerikán

který jest obviněn že založil po-

žár na parníku ba Touraine dne

li března odevzdán byl po skon-

čeném vyšetřování policií soudu

vojenskému lest obviněn nejen
ze založení požáru ale i z vyzvě-dačstv- í

Válka vyžádala si již strašné

oběti

Vojenský znalec socialistického

časopisu "Avanli" vypočítal že

válka za prvních osm měsíců způ-

sobila již ztrátu 5950000 mužů a

za prvních šest měsíců vydáno by-l- o

na ní $M4OOOOO0(H) V článku

"Avanti" se prohlašuje že jedi-

ným výsledkem evropské války
bude všestranné vyčerpání se bo-

jujících států a ne vojenské ví-

tězství Tento vojenský znalec

socialistického listu "Avanti"
praví že dalších devět nebo deset

měsíců války vyčerpá zálohy mu-

žů a že tou zemí která bude vál-

kou nejméně vyčerpána bude

Huško

Angličtí dělníci nejsou nadšeni

pro válku

Neodvislá strana práce jež ko-

nala sjezd svůj v Norwichi při-

jala 21 14 hlasy proti !) resoluci ve

které odsuzuje co nejostřeji vlá

(lé přáteUké stanovisko jistých
členu strany kteří schvalovali

plány projevovali souhlas

se zahraniční poiuiaou vuiíiic a

ospravedlňovali důvody které

Anglie udává jako příčiny k vmi- -

xeni se do války

Výhružka německého císaře
Itálii

Co si císař Vilém myslí o Italu

to dosvědčuje následující jeho

prohlášení které učinil k jduo- -

mu í důstojníku mesno Kanty cí-

saře I rantiškii Josefa tt něhui
Hel v těchto dnech na tajné jx
lade

"I když budeme poraženi ne-

ustaneme našim dětem v Něme-

cku a v lUkousku stále připomí
nali že Itálie to hyta která naši

pontiku iřavinila A kdyby to

mělo trvat deset a třeba dvacet

loků dobudeme tiapčl všeho co

musím uviti Italu isUtoupiti a

jako úrok Vťíitieme l krámiié ital

ké Benátky "
Sděleni toto učinil juty rukou

pevnosti l'řemyšlu odesláni byl

již všichni rakouáti zajatci do ru

skélio vnitrozemí Celkem je to

devět generálů 2'J07 důstojníků a

113800 vojáků Vedle toho bylo
tu GKOO raněných a tak nemoc-

ných že nebylo možno je převá-žet- i

i zůstali tedy v nemocnicích

na bitevní čáře Rakouští lékaři a

ošetřovatelé v počtu 22!) byli tu

podrženi k jejich ošetřování Pro-

vádíme inventuru ohromného

množství válečných zásob v pev-

nosti ukořistěných Mezi jiným je
tu 900 děl z nichž většina jest v

úplném pořádku Denně nachází-

me nové úkryty zbraní a střeliva

Mnoho dél a ručnic anebo jejich
částí naházeno bylo do řeky od-

kud budou vyloveny"
Ruské úsudky o míru

V celé ruské veřejnosti uvažuje
se o možnosti samostatného míru

Rakouskem o němž svědčí ocha-

bující odpor rakouské aynády
která není více v stavu ruský po-

stup do Uher zaraziti Všeobec-

ným náhledem jest že mír neměl

by žádné ceny kdyby nebyl trva-

lý A trvalý mír není možný leč

po úplné porážce nepřítele ať je
to již Německo nebo Kakousko

Husové vědí že jednou z hlavních

podmínek bude odzbrojení aspoá
částečné a o tom se dosud dá s

(íakouskem sotva mluviti Kdyby
se mělo Rakousko pouze odříci

Haliče a Bonny málo by tím zí-

skali Rusové a Srbové kdežto po-

stavení Slovanů rakouských ve-

lice by se zhoršilo Pak by se te-pr-

t i v menšině Husové pro-

to žádají jako důležitou podmín-

ku aby se přerušily přátelské
styk v mezi Německem a Rakou

sketa k čemuž by nestačilo pouhé

vypovězení trojspolku Kdyby
kulifiiixlín ionc vvstouitilo z troi- -

telským ' bylo by pro Kusy a pro

ostatní siiojenee nebezpečnější
nežli před válkou kdy bylo NA

11 114
tneeku otevřené (Hiaaiio a pouua- -

no Ta okolnost že dnes veliká
L1Hká armáda upoutána je v Ha

kousku a pak by se mohla obrátiti

prott Německu také mnoho

uváii li se že mnoho

Némeů navťájein bojuje na rakou-k-

půdě Proto by Husové nemo-

hli uaviiti tulr jinak Uč by jím
rakouská vlád povolila úplný

průchod voj-k- a a pouiiváui svého

íUeml proti Němcům

Pak by hlavni bojiště píene
nli do tVeh a na Moravu

MCOUtTl

spěšný zájezd v kanále ba Man- -

che a potopil čtyři britické a je-('e- n

francouzský parník
Liebknecht nebyl povolán k

vojsku
Z Berlína právě vrátivší se švý-

carský socialista sděluje že so

cialistický poslance na říšském

sněmu německem dr iarei
biebkiiecht nebyl povolán ku

službě vojenské Nachází se až

losud v Berlíně a není pry poh-i- í

žádným způsobem obtěžován

Němečtí socialisté pro mír

Manifest na němž jsou pode

psáni soudruzi Karel bichkuecht

Otto Utichle Praut Mchring sou-(iružk- y

Klára Zetkinová a Rosa

buxemburKová a jiní členové

menšinové frakce soc demokrati-

cké strany v Německu poslán byl

do AukIíc a Francie v němž se

tppc!ujc na neodvislé socialisty

uhy zahájili hnutí pro brzké uza

vřeni míru V manifestu se praví:
"Počet mužů kteří zahynuli v

hrozné válce na východním a

bojišti přesahuje million

Ti kteří jsou zodpovědní ví že

hmotná škoda způsobená vpádem

armád může býti jen s obtížemi

nahrazena Škoda způsobená vpá-

dem do východního Pruska odha-

dována byla v lednu nu více než

41 000 101 V Belgii činí milli-ard-

Vydání na evropskou vál-

ku přesahuj jii B tntlliard dolla

lit Vydání ta zvětšuji se kaidým
dnem a dělnická tíhla je musí na-

platili
Kromě vyčerpáni nás nynější

válka lučí i budoucí pokolení
Kdežto Mik o národní ubrané

iithl bvti pojímán na počátku

války vážně imperialisté na obou

truách dokaíiijl iivnl ííejmě ie

bojuji abv íiučilt soupeřně tláro

ě jaký by byl výaledrk teti
krvavě iuťivott kdvby e jl do

volilo řáditt dálo be ilporut
Buf tvtit%ki hrůiovUd vitčitX

Dh prolcvánt krve al d V)l!e
td na obou stranách

V kaldém prlpadi evropkv ho

pHliik d'tuokrtii-k- a soei

botok by bvl i stu Wt

til4vrn
Dtos 41 hřppiratluu skit

Učuti fa my laujíto tmu Wjl
Vojvtiikott paiet Hfvdl tf loř

bojuj i m ůítitil l't'ť by

míla bvti Sčouťko prvním při
voláni m idr My lořťho w íuo'- -

tatí a jštnýřh iťiwl nybti politi
k t i

M AiMlHfMi OS UliWM

vieh ItitvsÍA ti'Ut-J- i ♦nUbm

jid a nu'tti uřMn4v4ul prá
turttrodoi rihoU(í i'u
dr "

S
toho důvodu nebudou to kluti
nějaký tuišl odpor nelit dosud

Na druhé struně očekává ít
Nímři odpovědi na tuto ruakou

hroíbu v 1'hráeh rovmutim no-

vá ofíemúvy v 1'oUku počínaje
♦l Toruni nebo Krakova Niomé

ně invaM Ulir v velkém měřil

ku povaiuj w v PrlPihrádA a

hotové faktum jt stbie Němci

tiudoa s to suutřditi d iu5
nou Hm tojtks prvtd liui k itu
iehi rkou-- k defrl)tvy

lV-j- i drtlijl'i do Hukurc

itl kaUvktrh hriti0 pupiiujS
l4!tkdn tk"uk'm ojt jku
iidudru itUtiíiuMi i:illkii
iprsv o úphu řukuK ibrsui
tU ia iaiI v Karpaitth l'o

lůsy HskiUtii přkr'it řka
rut ttUku hjMit cthdiy

jsel jo( ď'iřli'vAiU nUJ
k#tu ndUtku V lu
aoviui lhiÍ Ui4 k lMnud

tau islýkiut Uumwuft i pou

4 pki#ifvid l tHp4Uiiji 1U

sy

Vsiiii ttrity rkoiikR4iké
I řťMvy v At j#rk
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